



**PLACÓWKA STRAŻY GRANICZNEJ
w Rudzie Śląskiej**



ul. Główna 11a, 41-711 Ruda Śląska, tel.: 32 342 73 00 fax.: 32 342 73 05 e-mail: sdo.rudaslaska@strazgranica.pl

Ruda Śląska, dnia 31 marca 2022 roku

**Pan
Dariusz Polowy**

Prezydent Miasta Racibórz

**ul. Króla Stefana Batorego
47-400 Racibórz**

Dotyczy: Sprawozdania z realizacji zadań w mieście Racibórz przez Placówkę Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej za rok 2021.

Szanowny Panie Prezydencie,

Placówka Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej na początku 2021 roku obejmowała swoim zasięgiem 11 miast na prawach powiatu: Ruda Śląska, Rybnik, Gliwice, Chorzów, Jaworzno, Katowice, Mysłowice, Zabrze, Świętochłowice, Sosnowiec i Siemianowice Śląskie oraz 5 powiatów: **raciborski**, wodzisławski, gliwicki, mikołowski i rybnicki. W terytorialnym zasięgu działania placówki zamieszkiwało 2 085 569, co stanowiło 45,7 % ogółu ludności województwa śląskiego, a łączna powierzchnia terenu na którym działała placówka wynosiła 2 938km². Z dniem 1 września nastąpiła zmiana w zasięgu terytorialnym Placówki Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej, na skutek powstania Placówki Straży Granicznej w Sosnowcu. W rezultacie, Placówka Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej obejmuje obecnie obszar 5 powiatów: **raciborski**, wodzisławski, gliwicki, mikołowski i rybnicki oraz 7 miast na prawach powiatu: Bytom, Gliwice, Piekary Śląskie, Ruda Śląska, Rybnik, Świętochłowice oraz Zabrze. Łączna powierzchnia terenu na którym działa obecnie placówka wynosi 2 514,762 km², który zamieszkuje 1 454 301 osób, co stanowi 31,9 % ogółu ludności województwa śląskiego.

W strefie realizacji zadań placówki znajduje część Metropolii Górnośląsko-Zagłębiowskiej, w której ze względu na stopień zurbanizowania występują, lub mogą występować, znaczne zagrożenia w obszarach nielegalnej migracji, legalności zatrudnienia cudzoziemców, przestępczości narkotykowej i akcyzowej oraz związane ze zjawiskiem handlu ludźmi.

Placówka realizuje zadania w powiatach przygranicznych tj.; raciborskim i wodzisławskim na odcinku granicy państwowej z Republiką Czeską od znaku II/45/6 do znaku I/148a o długości 73,8 km.

Ponadto ze względu na przebiegające szlaki komunikacyjne rejon aglomeracji śląskiej jest ważnym obszarem tranzytowym dla obywateli krajów trzecich zamierzających dotrzeć do dużych miast Polski oraz państw Europy Zachodniej.

Działania na szlakach skupione są w głównej mierze na autostradach: A4, A1, drogach krajowych, DK-78, DK-81, DK-88, DK-94, dworcach PKS, PKP i międzynarodowych liniach autobusowych.

Czynnikami warunkującymi działania funkcjonariuszy Placówki Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej w 2021 r. okazały się pandemia COVID-19 oraz wzrost zagrożenia migracyjnego na granicy białoruskiej, wywołany przez reżim Aleksandra Łukaszenki. Zaangażowanie funkcjonariuszy Placówki w kontrolę osób przekraczających granicę polsko-czeską w związku z przeciwdziałaniem rozprzestrzenianiu się epidemii COVID-19, a następnie wybuch kryzysu migracyjnego na granicy z Białorusią oraz liczne oddelegowania funkcjonariuszy do wsparcia granicy wschodniej, wpłynęły na charakter prowadzonych działań. Funkcjonariusze Placówki, w związku z wykonywaniem innych czynności służbowych, musieli w wielu dziedzinach dotychczasowej działalności zmniejszyć do niezbędnego minimum, ze względu na ograniczone możliwości kadrowe.

W związku z tym działania podejmowane przez funkcjonariuszy Straży Granicznej na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców miasta Racibórz również zostały ograniczone i wykonywane były jedynie w niezbędnym zakresie.

Prowadzono działania kontrolne i rozpoznawcze w zakresie:

- legalności pobytu cudzoziemców na terytorium RP;
- międzynarodowego transportu drogowego w tym kontroli osób oraz pojazdów.

I. Efektywność w innych obszarach dotyczących cudzoziemców:

Funkcjonariusze Placówki w dalszym ciągu oferowali raciborskim urzędem pomoc w weryfikacji autentyczności dokumentów potwierdzających tożsamość cudzoziemców. Dokumenty przede wszystkim były przedkładane przez cudzoziemców w trakcie legalizacji pobytu lub zawierania związków małżeńskich, a pomoc odnosiła się zwłaszcza do tych o charakterze pobytowym.

Na podstawie danych uzyskiwanych z urzędów stanu cywilnego oraz uczelni wyższych, sporządzane są zestawienia dotyczące ilości zawieranych związków małżeńskich przez cudzoziemców na terytorium RP oraz ilości zagranicznych studentów, podejmujących naukę na polskich uczelniach. Należy zauważyć, że aktualna wiedza o cudzoziemcach przekłada się na skuteczność formacji w jej poszczególnych obszarach służbowej odpowiedzialności. Dlatego funkcjonariusze Straży Granicznej dążą do pozyskania jak największej liczby informacji, na temat przebywających oraz podejmujących pracę, na terenie służbowej odpowiedzialności, cudzoziemców.

W 2021 r., mieszkańcy miasta Racibórz zawarli z cudzoziemcami, poza terytorium kraju 10 związków małżeńskich, natomiast przed raciborskim Urzędem Stanu Cywilnego 3 obywateli

Polski zawarło związek małżeński z cudzoziemcami. Jednocześnie w okresie 2021 r. w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Raciborzu naukę pobierało 3 cudzoziemców.

II. Realizacja zadań w ochronie szlaków komunikacyjnych:

Funkcjonariusze SG w mieście Racibórz (oraz w powiecie raciborskim) realizowali zadania na szlakach o znaczeniu międzynarodowym tj. na dwóch szlakach drogowych:

- **DK nr 45** - Zabełków - Racibórz - Opole;
- **DK nr 78** - Chałupki - Wodzisław Śl. - Rybnik;

W 2021 r. na szlakach przebiegających przez miasto Racibórz, funkcjonariusze Placówki Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej wylegitymowali 6887 osób oraz skontrolowali 4798 pojazdów. Każda wyjeżdżająca grupa funkcjonariuszy z siedziby PSG w kierunku powiatu raciborskiego dokonywała patrolowania dróg miasta Racibórz i miejsc mających znaczenie w przemieszczaniu grup ludności, a w szczególności cudzoziemców. Biorąc pod uwagę, że były to służby pełnione o różnych porach dnia i nocy pojazdami oznakowanymi, to miały one również znaczenie prewencyjne i przekładały się bezpośrednio na poziom bezpieczeństwa miasta.

Funkcjonariusze Śląskiego Oddziału Straży Granicznej w Raciborzu oraz Placówki Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej uczestniczyli w programach i akcjach o skali ogólnopolskiej, mających jednocześnie bezpośrednie przełożenie na poziom bezpieczeństwa na terenie miasta Racibórz. Działania te dotyczyły m.in. realizacji rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej”.

Funkcjonariusze Placówki Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej prowadzili w 2021 roku na terenie Raciborza 9 dochodzeń. W sześciu przypadkach dochodzenia dotyczyły nielegalnego przekroczenia granicy państwowej przez cudzoziemców – tj. o czyn z art. 264§2 kk. W jednym przypadku dochodzenie dotyczyło ob. Afganistanu w związku z przechowywaniem w telefonie komórkowym treści pornograficznych z udziałem małoletniego – tj. o czyn z art. 202 § 4a kk. W pozostałych dwóch przypadkach dochodzenia dotyczyły zniszczenia znaków granicznych, tj. o czyn z art. 277 kk.

Komplikacje w prowadzeniu dochodzeń dotyczących zniszczenia znaków granicznych polegają na tym, iż wykrycie sprawcy jest bardzo trudne, ponieważ spółdzielnie rolnicze nie wiedzą kto użytkuje dane pole ze znakiem granicznym i w efekcie kto mógłby dokonać zniszczenia konkretnego znaku granicznego.

Funkcjonariusze Straży Granicznej wykonywali czynności na terenie miasta Racibórz polegające na weryfikacji obywateli państw podwyższonego ryzyka pod kątem zagrożeń terrorystycznych. Wszystkie powyższe działania, z uwagi na trwający stan epidemii oraz istniejące zagrożenie migracyjne na granicy wschodniej, prowadzone były w ograniczonym zakresie i z uwzględnieniem obowiązujących procedur sanitarnych.

Ponadto na podstawie zarejestrowanych przez pracodawców w Powiatowym Urzędzie Pracy w Raciborzu, oświadczeń o zamiarze powierzenia wykonywania pracy cudzoziemcom wynika, iż w 2021 r., na terenie powiatu raciborskiego wydano łącznie 1437 takich oświadczeń, z czego w ogromnej większości – 1302, dotyczyły obywateli Ukrainy. Ponadto wydano 82 zezwolenia na pracę sezonową dla ob. Ukrainy.

W zakresie realizacji zadań związanych ze wsparciem placówek konsularnych oraz ambasad w związku z wydawaniem wiz cudzoziemcom, w 2021 roku, przeprowadzono konsultacje wizowe dla 11 cudzoziemców, dla których miejscem docelowym pobytu było miasto Racibórz. Z konsultacji wizowych zostali wykluczeni obywatele Ukrainy.

III. Realizacja zadań we współdziałaniu z innymi służbami:

Funkcjonariusze Placówki SG w Rudzie Śląskiej w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa i porządku prawnego na terenie miasta Racibórz współdziałali również z organami Policji, Inspekcji Transportu Drogowego, Służby Celnej oraz funkcjonariuszami Policji czeskiej. Powyższe czynności wykonywano zgodnie z zasadami obowiązującego reżimu sanitarnego.

IV. Działania na terenie powiatu raciborskiego, wizyty, warsztaty, uroczystości, konferencje:

Na terenie miasta Racibórz oraz powiatu raciborskiego Straż Graniczna uczestniczyła oraz była współorganizatorem bądź realizowała następujące przedsięwzięcia:

1. Uroczystość z okazji obchodów 30-lecia powołania Straży Granicznej, w której wzięli udział zaproszeni przedstawiciele władz wojewódzkich, samorządowych, przedstawiciele współdziałających służb mundurowych i instytucji z terenu województwa śląskiego oraz opolskiego.
2. 21.06.2021 r. w Strzybniku (pow. Raciborski) odbyła się Msza Święta w intencji 100. rocznicy święceń kapłańskich Biskupa Polowego gen. dyw. Józefa Gawliny, 100. rocznicy powołania Ordynariatu Polowego oraz 30 rocznicy powołania Straży Granicznej. Eucharystii przewodniczył Biskup Polowy gen. bryg. Józef Guzdek w koncelebrze z dziekanem Straży Granicznej ks. płk. SG Zbigniewem Kępą, sekretarzem biskupa polowego ks. mjr. Marcinem Janochą, kapelanem Śląskiego Oddziału Straży Granicznej ks. ppor. SG Arturem Suską oraz ks. Stanisławem Juraszkiem. W uroczystości wzięli również udział: Senator Ewa Gawęda oraz Wiceminister Sprawiedliwości Michał Woś.
3. W dniu 1 czerwca, pierwszoklasiści z Zespołu Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa Sportowego w Raciborzu, kształcący się w klasach o profilu Straży Granicznej, wypowiedzieli rotę ślubowania. Uczniowie uczęszczali na zajęcia raz w tygodniu, w terminie od 01 września do 23 października 2020 r., lecz ze względu na stan pandemii COVID-19, zajęcia w późniejszym terminie, jak i ślubowanie zostały odwołane. Wśród zaproszonych do Raciborza gości znaleźli się Sekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Michał Woś, Członek Zarządu Województwa Śląskiego Beata Białowąs oraz Dyrektor Departamentu Edukacji Nauki i Współpracy z Młodzieżą Danuta Maćkowska. Podczas uroczystości Komendant Śląskiego Oddziału Straży Granicznej płk SG Adam Jopek, Dyrektor ZSOMS w Raciborzu dr Ludmiła Nowacka wręczyli uczniom akty ślubowania oraz berety.

Z poważaniem
KOMENDANT
Placówki Straży Granicznej
w Rudzie Śląskiej
płk SG Tomasz MUSZYŃSKI